ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẰNG MẠC

Số:        /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bằng Mạc, ngày         tháng 01 năm 2025

V/v tăng cường công tác quản lý kiểm

dịch, kiểm soát giết mổ động vật bảo

đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và

Lễ hội Xuân năm 2026

Kính gửi:

 - Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và tổ chức đoàn thể xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Các phòng: Kinh tế; Văn hóa - xã hội;

- Công an xã;

- Trung tâm Dịch vụ công ích xã;

- Trưởng các thôn;

- Nhân viên Thú y xã;

- Các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 6181/SNNMT-CNTSTY ngày 31/12/ 2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý kiểm dịch,

kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm dịp

Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

Để chủ động công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật đảm

bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ

hội Xuân năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt

Nam xã và các đoàn thể xã; phòng Kinh tế, phòng Văn hoá - Xã hội, Văn phòng

HĐND-UBND xã; Công an xã; Trung tâm dịch vụ công ích xã; Trưởng thôn các

thôn; Nhân viên thú y xã; các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động các cơ sở giết mổ động vật; hoạt

động sơ chế, chế biến, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật và

vệ sinh thú y theo quy định tại Khoản 3 Điều 76 Luật Thú y năm 2015; Khoản 4

Điều 6 Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường. Giám sát chặt chẽ hoạt động

giết mổ động vật trên địa bàn, kiên quyết xử lý cơ sở giết mổ động vật không

đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

theo quy định. Xác định công tác quản lý hoạt động giết mổ động vật là nhiệm

vụ trọng tâm, cấp  bách phải triển khai ngay để đảm bảo công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật, an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe nhân dân, đặc biệt trong

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

2

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về vệ sinh thú y,

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở chăn nuôi, thu gom, giết mổ

động vật, sơ chế, chế biến, bảo quản và kinh doanh sản phẩm động vật; phối

hợp, tăng cường lấy mẫu giám sát nguy cơ ô nhiễm vi sinh vật gây hại, tồn dư

hóa chất, kháng sinh; kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định đối với

các hành vi sử dụng động vật mắc bệnh, động vật chết do bệnh, sản phẩm động

vật không bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm để kinh doanh, tiêu

dùng trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm việc kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ theo

quy định của pháp luật, bảo đảm động vật đưa vào giết mổ có nguồn gốc rõ

ràng, được kiểm dịch theo quy định; giám sát chặt chẽ hoạt động giết mổ động

vật trên địa bàn và kiên quyết đình chỉ, xử lý cơ sở giết mổ động vật trái phép,

không bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, xử lý dứt điểm các ổ dịch,

đồng thời tổ chức tiêm phòng vắc xin, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học,

lấy mẫu giám sát chủ động dịch bệnh, nhất là các bệnh nguy hiểm ở động vật,

bệnh lây truyền chung giữa động vật và người nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp

thời các ổ dịch, không để dịch bệnh phát sinh và lây lan ra diện rộng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm

các quy định của pháp luật về thú y, nhất là quy định về kiểm dịch, kiểm soát

giết mổ, vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh và an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động

vật theo quy định; tiêm vắc xin phòng bệnh cho động vật, hướng dẫn chăn nuôi

an toàn sinh học; tổ chức giám sát dịch tới tận cơ sở chăn nuôi nhằm phát hiện

sớm, xử lý kịp thời các ổ dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng. Triển khai

nghiêm việc ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở giết mổ

động vật, sơ chế, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thực phẩm bao gói sẵn; sản xuất

ban đầu nhỏ lẻ; sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định.

2. Công an xã

Phối hợp lực lượng Thú y và cơ quan chức năng phường, tăng cường hoạt

động kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển, buôn bán động vật, sản

phẩm động vật trên địa bàn; kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn vệ sinh

thực phẩm tại các cơ sở chăn nuôi, thu gom, giết mổ động vật, sơ chế, chế biến,

bảo quản, kinh doanh sản phẩm động vật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật mắc bệnh, nghi

mắc bệnh, không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy

định, sản phẩm động vật không đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm

3. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn bằng nhiều hình thức để nâng cao ý

thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, vận

chuyển, buôn bán, giết mổ động vật; các cơ sở sơ chế, chế biến sản phẩm động

vật … trong việc tuân thủ, thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để

3

bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; không sử dụng hóa chất, chất cấm

trong chăn nuôi, không tiêm thuốc an thần, không bơm nước vào gia súc trước

khi giết mổ; nâng cao nhận thức của nhân dân về sử dụng sản phẩm động vật rõ

nguồn gốc, xuất xứ, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc,

không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.…; khi phát hiện động vật ốm,

mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm hoặc cơ sở có hoạt động giết mổ động vật

ốm, chết, mắc bệnh…. báo ngay chính quyền địa phương để có các biện pháp xử

lý kịp thời.

Theo dõi diễn biến tình hình thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi,

tiêm vắc xin phòng bệnh cho động vật, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học; tổ

chức giám sát dịch tới tận cơ sở chăn nuôi nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp thời

các ổ dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng.

4. Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã

Tuyên truyền cho các hội viên và đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã

Đưa thông tin tuyên truyền lên trang thông tin điện tử của xã Bằng Mạc.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tuyên truyền về các biện pháp để nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, vận chuyển, buôn bán, giết mổ động

vật; các cơ sở sơ chế, chế biến sản phẩm động vật …

7. Đối với Trưởng các thôn

Tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển,

buôn bán động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn; kiểm tra việc đảm bảo vệ

sinh thú y, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở chăn nuôi, thu gom, giết mổ

động vật, sơ chế, chế biến, bảo quản, kinh doanh sản phẩm động vật; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán, giết

mổ động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh, không rõ nguồn gốc, không có giấy

chứng nhận kiểm dịch theo quy định, sản phẩm động vật không đảm bảo yêu

cầu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

8. Đối với các Nhân viên Thú y

Phối hợp với Trưởng các thôn tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát

chặt chẽ hoạt động vận chuyển, buôn bán động vật, sản phẩm động vật trên địa

bàn; kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ

sở chăn nuôi, thu gom, giết mổ động vật, sơ chế, chế biến, bảo quản, kinh doanh

sản phẩm động vật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường

hợp vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh, không rõ

nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy định, sản phẩm động

vật không đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

9. Đối với các hộ chăn nuôi, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm

4

Đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở chăn nuôi,

thu gom, giết mổ động vật, sơ chế, chế biến, bảo quản, kinh doanh sản phẩm

động vật; không vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật mắc bệnh, nghi mắc

bệnh, không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy định,

sản phẩm động vật không đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể

xã; phòng Kinh tế, phòng Văn hoá - Xã hội và Văn phòng HĐND và UBND xã;

Công an xã; Trung tâm Dịch vụ công ích xã; Trưởng thôn các thôn; Nhân viên

thú y; các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU; TTHĐND xã;

- CT, PCT UBND xã

- Công an xã;

- Lưu: VT, KT (TVQ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Long Minh Tùng

		Long Minh Tùng
	2026-01-15T17:03:40+0700
	Signer's office
	Long Minh Tùng
	Signing document

		2026-01-15T21:26:35+0700

		2026-01-15T21:26:35+0700

		2026-01-15T21:26:35+0700